
                                        

HOTĂRÂRE 

privind solicitarea către Consiliul General al Municipiului Bucureşti de a transmite din administrarea 
Administraţiei Străzilor în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti                        

prin A.D.P.D.U. Sector 6 artera de circulaţie bulevardul 1 Mai, în vederea derulării lucrărilor                              
de amenajare/reamenajare peisagistică a spațiilor verzi și a circulațiilor pietonale 

 

 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate                
al Direcției Generale Arhitect Șef și Planificare Teritorială nr. 34657/22.05.2025, din cadrul aparatului                
de specialitate al Primarului Sectorului 6;  
  Văzând avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 5 - Juridică, 
Disciplină Urbană, de Ordine Publică şi  Situații de Urgență;  
 Având în vedere: 
- art. 87 alin. (5) şi art. 286 alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,                
cu modificările şi completările ulterioare; 
- art. 867-870 din Legea nr. 287/2009 - Codul Civil, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului General al Municipiului Bucureşti nr. 254/29.05.2008 privind administrarea 
reţelei stradale principale şi a lucrărilor de artă din Municipiul Bucureşti şi abrogarea Hotărârii C.G.M.B.               
nr. 235/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. g), art. 166 alin. (2) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a)                
şi art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Consiliul Local al Sectorului 6 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se solicită Consiliului General al Municipiului Bucureşti transmiterea din administrarea 
Administraţiei Străzilor în administrarea Consiliului Local al Sectorului 6 al Municipiului Bucureşti prin 
A.D.P.D.U. Sector 6, a arterei de circulaţie bulevardul 1 Mai, identificată conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, în vederea executării lucrărilor de amenajare/reamenajare peisagistică a 
spațiilor verzi și a circulațiilor pietonale. 
 Art. 2. Finanțarea lucrărilor se va realiza din bugetul local al Sectorului 6 sau din alte surse legal 
constituite. 
 Art. 3. (1) Primarul Sectorului 6 prin Administraţia Domeniului Public şi Dezvoltare Urbană Sector 6 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 
 Art. 4. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                     CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                          pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Adina Nicolescu                                                                                       din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                                  Secretarul general al Sectorului 6, 
  
 
                                                                                                                                   Demirel Spiridon 
 
Nr.: 106                                                                                                          
Data: 29.05.2025 
 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;                                             

e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 



              ANEXĂ 
la H.C.L. al Sectorului 6 
    nr. 106/29.05.2025
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
       Adina Nicolescu


